

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel
świąt uroczystych w drukarni Stanisława
Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE
Jutro Syta.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć
miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy
groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Bochdał.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- mctr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
26	€ 27" 9' 003	+ 00	4 1/2	78	Wschodni słaby	Pochmurno
2	8, 625	+ 5,	2 1/2	23	Pl Wschodni mocny	Pogoda z Chmurami
10	7. 824	+ 0,	4 1/2	77	„ średni	„

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Od dnia 1^{go} Kwietnia r. b. *Gazeta Krakowska* wydawana będzie nowym drukiem i na lepszym papierze. — Wzamiarze nadania temu pismu więcej ważności i zajęcia, Wydawca postarał się o najnowsze dzienniki zagraniczne polityczne i literackie, aby najciekawszymi z tychże wyjątkami, zapełniać przyjemniej dla swoich czytelników brak lub oschłość rzeczy politycznych. *Gazeta* dzielić się odąd będzie na pięć następujących przedmiotów.

I. Wiadomości krajowe, zawierać będą codziennie listę przyjeżdżających i odjeżdżających, — nowości miejscowe, tudzież o teatrze i innych widowiskach.

II. Część Polityczna, najnowsze, zawsze z gazet, dniem pierwój pocztą z Niemiec, Francji i Polski przybywających, wiadomości Polityczne.

III. Część Literacka, nowości literackie, powieści, anegdoty, przysłowia i t. p.

IV. Część Urzędowa, wszelkie obwieszczenia krajowe, administracyjne i sądowe.

V. Doniesienia Prywatne.

Pomimo podjęcia znacznie większych kosztów na takowe wydanie, cena prenumeraty zostaje też sama jak dotąd była, to jest złp. 10 kwartalnie i złp. 4 miesięcznie.

Gazeta wychodzić będzie od 1^{go} Kwietnia regularnie o godzinie 8 z rana.

Dyrekcya teatru zachęcona radą łobowników sceny krajowej i ciągle okazywanemi względami Publiczności, wydała wczoraj doniesienie: że na pokrycie kosztów odnowienia teatru, który prócz tak gustownego upięknienia sali widzów, sprawienia trzech brązowych żyrandolów, tudzież wszystkich mebli łóżowych, posiada już dwadzieścia nowych dekoracyj; przedsięwzięła dać trzy widowiska z których pierwsze nastąpi w niedzielę dnia 28 b. m. Widowiska te rozpocznie *Hamlet* trajedja Szekspira. Reszta sztuk, afiszami zapowiedzianą zostanie.

Wiadomości zagraniczne.

— Paryż 9 Marca. —

Na dzisiejszem posiedzeniu izby parów, książę Moskwy, zwracał uwagę izby na proces swego ojca, ale przydujący ostrzegł go że niepowinien wznawiać przeszłości i obudzać niezgodnie tym bowiem sposobem winien starać się być użytecznym krajowi w swoim nowem położeniu.

Dzisiaj odbył się pogrzeb marszałka Viotor, księcia Belluno. Zwłoki marszałka już wczoraj wieczór wystawione były w kościele inwalidów gdzie około południa odbyło się nabożeństwo żałobne. Stąd udał się orszak na cmentarz Père la Chaise, gdzie trumna w grobie rodzinnym złożoną została. Wszystkie znakomite osoby stronnictwa karlistowskiego były obecne na pogrzebie. Cztery końce całunu niesione były przez marszałków Molitor i Reggio i przez panów Chateaubriand i Hyde de Neuville.

Galignanis Messenger zawiera co następuje. W niedzielę wieczorem wysłany został goniec z instrukcjami dla barona Bourqueney do Londynu.

Quotidienne zawiera w dopisku co następuje: Otrzymaliśmy pewne wiadomości z Alexandryi, z dnia 25 lutego. Pasza nie chciał przyjąć firmanu przywiezionego mu przez kommissarza sultańskiego. Stanowczo odrzuca on warunki do których przywiązane jest przyzwolenie dziedzictwa Egiptu a mianowicie te które niedozwalają mu wybierać swego następcę i mianować oficerów armii egipskiej.

Hrabia Filip Chabot przybył dnia 4 b. m. do Tulonu, i stamtąd paropływem *Acheron* uda się do Alexandryi, gdzie w nieobecności p. Cochelet pełnić będzie obowiązki jenerałnego konsula.

Wczoraj wieczorem rochodziła się tu pogłoska, że wojna między Anglią i Stanami Zjednoczonymi została już ogłoszoną, dotychczas wieść ta nie została niczem potwierdzoną.

Proces Dármesa ma się rozpocząć 24 b. m. Adwokaci Marie i Nogent Saint Laurent, bronić będą tego mordercę przed sądem parów.

Algier 28 Lutego. W dniu 22 o godzinie 1 po południu dano znak że przybliży się jeden paropływ. Wkrótce ujrzano że to jest *Faeton* na którego pokładzie znajdował się jenerał Bugeaud, nowy gubernator kolonii. Matychmiast postrzeżono wielki ruch w mieście, wojsko stanęło pod bronią i większa część ludności po-

spieszyła nad brzeg. O godzinie 2 *Faeton* zarzucił kotwicę powitany działami z twierdzy. Kontr-admirał Bougainville, i jenerał Schram tymczasowy jenerał gubernator, z swojemi sztabami głównymi przyjmowali jenerała Bugeaud na lądzie. Tenże udał się środkiem podwójnego szpaleru wojska i wśród natłoku ludności do pałacu rządu. Tam przybywszy jenerał Bugeaud przyjął duchowieństwo algierskie z biskupem Dupuch na czele, sądownictwo i różne władze. W ciągu dnia tego ogłoszone zostały dwie proklamacye nowego gubernatora, jedna do mieszkańców, druga do żołnierzy.

Giełda dnia 9. Na dzisiejszej giełdzie obiegaly rozmaite niepokojące pogłoski. Mówiono że król jest bardzo słaby i że odbyła się konsultacya doktorów. Ze Mehmed Ali odrzucił podawane mu przez sultana warunki. Nakoniec głoszone, że marszałek Soult oświadczył się w radzie przeciw uzbrojeniu i nie chce zgodzić się na zmniejszenie kredytów dla wydziału wojny.

— Londyn 10 Marca. —

Dwór jak słyhać ma bawić przez święta wielkanocne nie jak zwykle w zamku Windsor, ale w zamku Claremont, ponieważ rodzina królewska może tam żyć w większej samotności. Jutro dwór wdziewa na 8 dni żałobę, za zmarłą księżnę Heską.

Nadeszły tu świeże wiadomości z Chin i Indyi wschodnich, sięgają z Czusan do 24 listopada, z Macao do 18 grudnia, z Kalkuty do 22 stycznia, z Bombaj do 1 lutego. Najwięcej zajmującemi są wiadomości o stanie sprawy między Anglią i Chinami. Zdaje się bowiem, iż potwierdza się to czego się obawiano, że Chińczycy używają tylko wybiegów aby czas zyskać. Do dnia 18 grudnia, układy z nimi nie doprowadziły jeszcze do żadnego rezultatu. W dniu 6 listopada admirał Elliot wydał w Czusan zawiadomienie do znajdujących się tam angiłków, że zawarte zostało z chińczykami

zawieszenie broni, które ogranicza zajęcie angielskie na Czusan i małe przyległe wyspy. Do tego ogłoszenia dołączonem było napomnienie, aby starano się obudzić w umysłach chińczyków skłonność do pojednania. Drugi pełnomocnik angielski kapitan Elliot, wydał obieguik, w którym oświadcza, że interesa anglików w Czusan w czasie układów będą miane na baczności. Tymczasem liczba znajdującego się tam wojska, skutkiem niezmiernej śmiertelności z każdym dniem się zmniejsza. W dniu 20 listopada przybył admirał z znakomitą eskadrą do Tongku, a nazajutrz kapitan Elliot paropływem *Queen* udał się do twierdzy Bocca aby oddać tam list do komisarza cesarskiego Keszen. Wysłany został czółn z flagą zawieszenia broni, ale chińczycy strzelali do niego z twierdzy. Czółn zawrócił się, ale strzelanie nie ustało i jedna kula trafiła w paropływ. Paropływ rzucił dwie bomby do twierdzy i powrócił do eskadry. Kapitan Elliot pośpieszył następnie do Macao, i stamtąd udał mu się tajemną drogą posłać list do komisarza chińskiego. Żądano usprawiedliwienia się z popelnionej obrazy flagi zawieszenia broni, na które Keszen po niejakiem wachaniu się zezwolił. W dniu 26 poczyniono przygotowania do uderzenia na twierdzę Bocca, ponieważ miano podejrzanie że Keszen tylko niepotrzebnie zwłóczy. Ten komisarz tymczasem odbył uroczysty wjazd do Kantou, doniósłszy pierwój admirałowi o swoim przybyciu. W dniu 29 listopada admirał Elliot z powodu słabości złożył dowództwo wyprawy w ręce komodora Sir J. Bremer, i na pokładzie fregaty *Volage* odплыł do Anglii. Od tej chwili zdaje się, że rzeczy pozostały zupełnie *in statu quo*. Keszen z powodu że mieszkańcy Kantonu zarzucali mu stosunki z cudzoziemcami, miał oświadczyć, że sam nie miał żadnej konferencji z anglikami na rzece Peicho, i tylko dwóch podrzędnych mandarynów do układania się z kapitanem Elliot posłał. Usiłowano wyjednać wypuszczenie na wolność uwięzio-

nego w Kantonie pana Stanton, ale nadaremnie (patrz Macao). Co się dzieje z innymi jeńcami na brzegach nie nie wiemy. Komodor Bremer którego mianowanie dowódcą wyprawy przyjęte zostało przez wszystkich anglików w Macao z wielką radością miał zagrozić, że rozpocznie kroki nieprzyjacielskie jeśli Keszen nie rozpocznie bez zwłoki układów. Dzień 14 i 17 grudnia przeznaczone zostały do ataku, ale w dniu 15 przybył kapitan Elliot do Macao i oświadczył kupcom że zawieszenie broni trwa jeszcze. W Bombaj bardzo obawiano się skutków tej zwłoki, bo powszechnie mniemają, że Keszen z swojemi zapewnieniami nie szczerze postępuje, i że otwarta wojna będzie konieczną. Kupcy tej stolicy indyjskiej, przestali z tego powodu petycye do obu izb parlamentu. Admirał Elliot w dniu 20 grudnia odплыł z Syngapore do Anglii. W Indjach wschodnich panuje teraz spokojność. Nusirchan i wszystkie pokolenia Beludszów starali się o utrzymanie pokoju z anglikami. Jenerał Brookes, oczekiwany był w dniu 17 lutego w Baugh, dla przedsięwzięcia tam rozporządzeń ku powszechnej pacyfikacyi państwa Sind. W Afganistanie Durainsowie bardzo byli niezadowoleni z szacha Sudszy a on był w bardzo złym stanie zdrowia. Dost Mohamed z swoją rodziną przejeżdżał przez Lahorę i znajduje się teraz w Indjach.

— Macao 18 Grudnia. —

Gdy admirał Elliot dowództwo i pełnomocnictwa swoje złożył, kapitan Charles Elliot który dawniej jako nadintendent urzędował w Kantonie, został znowu jedynym pełnomocnikiem angielskim, bo sir J. Bremer objął tylko dowództwo wojsk. Kupcy angielscy zdawali się nie bardzo być z tego zadowolonymi, ponieważ jego słabej i chwiejącej się polityce, przypisują oni głównie dumę i zuchwałstwo chińczyków; tudzież gwałty, które spowodowały wyprawę angielską. Trudno żądać mówią oni, aby chińczycy okazali teraz uszanowanie

dla tego oficera; owszem trwać oni będą przy swoim zachwaleństwie. Zdaje się jednak, że nowy kommissarz chiński w Kantonie. Keszen, skłonny jest do bardziej pojednawczego postępcwania, albowiem wypuścił na wolność pana Stanton, który jak pamiętamy został przy kąpieli się porwany i pod sąd Lina oddany, (patrz Londyn) a nawet miał oświadczyć gotowość zapłacenia 1 miliona wynagrodzenia za wszystkie szkody poniesione przez Anglików i do przywrócenia wolnego handlu. Mówiono nawet, że ma się udać z Kantonu do Bocca Tigris, a nawet może do Macao, gdzie znajduje się kommodor Bremer i kapitan Elliot, aby się z nimi układać, albo też mówią znowu, że osobiście nie chce wchodzić w żadne układy i że użyje za pośrednika jakiego mandaryna niższego stopnia. Chińczycy zdaje się że i w uzbrojeniach swoich nie chcą zalegać i publicznie ogłoszony raport jednego oficera chińskiego, który miał przekonać się o stanie warowni Bocca, ogłasza je za niepodobne do zdoby-

cia. Na zapytanie kupców angielskich względem stanu rzeczy, admirał Elliot przed swoją rezygnacją oświadczył im, że zawieszenie broni w Czusan jest tylko aktem miejscowym i nie ma nic wspólnego z blokadą rzeki Kantonu, która pozostaje w swjej mocy. Z raportu urzędowego o śmiertelności wojska lądowego angielskiego w Czusan, okazuje się, że od dnia 5 lipca, w którym tam przybyli do 11 listopada z 3420 ludzi 509 umarło, ale z pozostałych tylko 5 — 600 ma być zdolnych do służby, inni są po większej części chorzy, albo zupełnie osłabieni, częścią w skutku klimatu, częścią przez niezdrowe pożywienie.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 26 do dnia 27 Marca.

Niemojewski Adolf ob., Wosińska Antonina ob., Zieliński Appolinary ob., z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Majewski Alexander, do Polski; — Miłszewska Elżbieta ob., Schwartz Józef ob., do Galicyi; — Friedländer Józef, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 951.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okregu

Na skutek prośby Felixa Brożka, Maryanny Notylskiej Tekli Flaszczakowej i Maryanny Brożkowej na dniu 12 lutego r. b. do siebie wniesionej, Trybunał po wysłuchaniu wniosków przy swym sędzie Prokuratora wśród art. 770 k. c. wzywa mogących mieć prawo do spadku po niegdy Tekli Brożkowej w Brozińskiej pozostałego, ażeby się w terminie trzech miesięcy od dnia 1go ogłoszenia rachując, z stosownemi dowodami do tegoż spadku zgłosili. W przeciwnym bowiem razie proszący jako roszcujący sobie prawo do rzeczonego spadku przez głowę Macieja Brożka w Brozińskiego małżonka zmarłego nań przypadającego w posiadanie tegoż spadku wprowadzeni zostaną.

Kraków dnia 25 lutego 1841 r.

Sędzia Prezydujący,

DUDREWICZ.

Zast. Sekr. Brzeziński.

(3r.)

Nro 4773.

DYREKCYA POLICYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Mając sobie nadesłany akt zejścia Jonny Didi małżonki niejakiego Dawida Munch w Paryżu zmarłej, która z kraju tutejszego rodem być miała, zawiadania o tém familią zmarłej, z miejsca zamieszkania niewiadomą wzywając kogo to interessować może, aby się celem powzięcia wspomnionego aktu zejścia w Dyrekcyi Policyi zgłosił.

Kraków dnia 22 marca 1841 r.

Dyrektor Policyi

WOLFAHRT.

(1r.)

Sekr. Ducillowicz.

W dniu 30 marca 1841 r. o godzinie 10 zrana w gmachu Sukiennicze zwanym w rynku głównym M. Krakowa sprzedane będą przez publiczną licytacją w drodze exekucyi sądowej prawnie zajęte ruchomości, jako to: stolarszczyzna i różne sprzęty domowe. Oczem chęć licytowania mających zawiadomiam.

Kraków d. 22 marca 1841 r.

Ignacy Piekarski Kom. Sąd.